Anno dccc.lij. rex Merciorum Bertalfus decessit, cui successit Burchredus.

Ipso anno rex Aðelstanus Cantuariorum frater Athelwlfi, et comes vel dux Alchere paganorum exercitum superantes, apud Sandicum de navibus eorum ix. rapuerunt.

Anno dccc.liij. Burchredus rex Merciorum, suffultus auxilio regis Aðelwlfi Westfaxonum, mediterraneos Britones, id est Walenses, suæ ditioni subegit.

Aðelwlfus misit Alueredum filium suum Leoni pape consecrandum in regem, qui eum loco filii suscepit et unxit.

Anno dccc.liiij. dux Alchere cum Kentensibus et Huda dux cum Sudriensibus pugnantes contra paganos apud infulam^q occisi sunt.

Eardulfus^r suscepit episcopatum Lindiffarnensem.

ⁱ Ostric, *Sax. Chron.* ^k The mouth of the river Parrot, in Somersetshire. ^l Filia famosi? See *S. Dunelm.* col. 119. ^m It is probable that this title proceeds from the observation of the *Sax. Chron.* that Ceorl and the men of Devonshire, "Defena scyre," fought with the Danes. ⁿ Wigan-beorche, *Sax. Chron.*, now Wenburgh, in Devonshire. ^o Æthelwulf, *Sax. Chron.* ^p Okeley, in Surrey. ^q Thanet, according to the *Sax. Chron.*, under the year 753. ^r See *S. Dunelm.* p. 89, and col. 121.

Burchredus accepit filiam Aðelwlfī.

Wlfere factus est archiepiscopus Eboracensium.

Anno dccc.lv. rex Aðewlfus decima parte regni sui Dei æcclesiis data, Romam profectus, ibi anno uno moratus est, et filius ejus Alueredus cum eo. Unde rediens filiam Karoli Calvi regis Francorum Juditham^a accepit in uxorem.

Anno dccc.lvj.

Anno dccc.lvij.

Anno dccc.lvij. defuncto rege Westfaxonum Athewlfo, Adelboldus filius ejus regnum fuscipiens, uxorem patris sui, infami scelere, duxit in conjugem^t Juditham Caroli filiam.

Anno dccc.lix. sanctus Aedmundus orientalium Anglorum fuscipit regnum.

[Obiit Kinedus rex Scotorum,^u cui fuceffit Dovenaldus.]

Anno dccc.lx. rex Aðelbaldus obiit, cui fuceffit Aðelbertus, qui etiam post mortem Adelstani patris sui regnum acceperat Cantia et Sudria et Subfaxonie.

Anno dccc.lxj.

Anno dccc.lxij.

Anno dccc.lxij. sanctus Suithunus Wintoniensis episcopus celos petiit.^v

[Obiit Dovenaldus rex Scotorum.]

Anno dccc.lxiiij. Eðelbertus rex Westfaxonie et Cantie obiit,^w cui fuceffit Eðelredus frater ejus.

Anno dccc.lxv. paganorum exercitus quo duces erant Iwarus et Hubba venit in Angliam, et perendinaverunt in Estanglia.

Anno dccc.lxvj. exercitus paganorum quem Iwarus et Hubba rexerunt, venit Eboracum.

Norhumbri autem regem suum Osbrich abjecerant, et alium degenerem acceperant qui vocabatur Ælla.

^a The *Sax. Chron.* calls her Leothite; but she was in reality Judith, daughter of Charles le Chauve. See further, under the year 858. ^t The marriage was not consummated, in consequence of the youth of Adelbold. Judith married for her third husband, Baldwin the First, Earl of Flanders. *Chantreu*, i. cxxvj. ^u In 861, according to the *Sax. Chron.* ^v The *Sax. Chron.* places this in 866.

Anno dccc.lxvij. Ofbrich et Ælla propter communem utilitatem pacificati,^a Eboracum adeunt, fractoque muro irruentes in paganos occisi sunt ambo reges, et innumera fuorum multitudo cum eis, residui vero pacem fecerunt cum eis. Illi autem, scilicet Dani, sub uno dominio fecerunt Egbertum regem super Norhumbros.

Eodem anno, Alchstan episcopus Scireburnensis obiit.

Anno dccc.lxviii. cometis visa est.

Iwarus et Hubba de Norhumbria veniunt Snotingaham,^a quibus restitit rex Merciorum Burchredus, suffultus auxilio regis Eðelredi et Alueredi fratris ejus.

Alueredus accepit uxorem filiam Eðelredi^b comitis Gainorum cognomento Magni, et Eadburgæ quæ erat de regali progenie Merciorum.

Anno dccc.lxix. Iwarus et Hubba redeunt in Northumbrian debachantes et perdentes plurimos.

fol. 5. Anno dccc.lxx. Iwarus et Hubba cum multis Danorum milibus Estangliam veniunt, et sanctum Eadmundum occidunt et cum illo Humbertum episcopum.

Ceolnothus Cantuariensis episcopus obiit, cui successit Eðelredus.

Anno dccc.lxxj. venit paganorum exercitus in Uueftfaxoniam, usque ad Redingum,^c quorum duces fuerunt duo reges Bafrech et Haldene. Quibus occurrens comes Bearrocensis Eðelwlfus occidit comitem unum Sýdroc senem apud Englefeld; post iiij^{or}. dies rex Aðelredus affuit cum Alueredo fratre suo, commissoque prælio multi ex utraque parte corruerunt, ubi et præfatus comes Aðelwlfus occubuit. Item post iiij^{or}. dies rex Aðelredus et Alueredus frater ejus pugnaverunt contra eos apud Æffendun.^d Pagani vero fecerunt duas turmas, unam rexerunt duo prædicti reges, alteram vero univervi comites: tunc Aðelredus diviso exercitu suo in duas partes, cum una congressus est contra duos reges, et unum occidit, scilicet Bafrech,^e Alueredus vero cum altera parte pugnavit contra comites

^a See *S. Dunelm.* p. 92.

^b Upon the 21st of March. *S. Dunelm.* col. 142. and p. 93.

(7) ^a Now Nottingham. See *S. Dunelm.* col. 123, ^b Ealswitha. ^c See *S. Dunelm.* col. 124.

^d Æscedune, *Sax. Chron.*; Etscesdun, *S. Dunelm.* col. 125. Now Aston, near Wallingford, in Berkshire; or Ashendon, in Buckinghamshire.

^e Bersecg, *S. Dunelm.* col. 126; Beicgsecg, p. 92; Bagsæc, Bachsecg, Basecg, *Sax. Chron.* These variations seem to point out the original to have been Berserk, a term employed by the Scandinavians to denote a cham-

et occidit iiii^{or}. Sydroc^f juvenem, Ofbernum, Freanam, Haroldum. Item post dies paucos congressi sunt apud Basingum^g et Daci vicerunt, ubi corruit Alchmundus^h episcopus. Item proelium habuerunt apud Redingum.

Post hæc obiit rex Eðelredus, cui successit frater suus Alueredus, cui uxor sua Elfwitha duos filios Edwardum et Agelwardum genuit, et tres filias Elfeðam, Eðelgium et Elfðritham. Expleto autem mense pugnavit contra paganos apud Wiltonam, sed Daci vicerunt quia multi erant et Angli pauci, erant enim multis proeliis vexati, in quibus ceciderunt ex paganis rex unus et novem comites.ⁱ

Anno dccc.lxxij. Alchwinus Wictiorum episcopus obiit, cui successit vir doctissimus Wenefridus,^j ordinatus ab Ethredo Cantuariensi archiepiscopo: qui iussu regis Alueredi libros Dialogorum beati Gregorii de latinitate transtulit in linguam Saxoniam.

Ea tempestate Norhumbri regem suum Egbertum et Wlfere archiepiscopum expulerunt.

Paganorum exercitus a Redingo Lundonias adiit et ibidem hyemavit, cum quo Mercenses pacem pepigerunt.

Anno dccc.lxxiiij. memoratus paganorum exercitus cum rege Haldene hyemaverunt in Lindiffi apud Torkefeiam.^k

Egbertus rex Norhumbrorum obiit et Ricfic factus est rex, et Wlfere archiepiscopus in sedem suam receptus est.

Anno dccc.lxxiiij. Aldene cum exercitu suo movens de Lindiffi, in Revedun^l hyemavit, ubi congregati sunt ad eum tres alii reges, scilicet Godrun, Ofketin,^m et Andwen, et expulerunt Burhredum regem de regno Merciorum, qui Romam pergens ibidem obiit, et in æcclesia sanctæ Mariæ sepultus est in scola Saxonum, et commendaverunt Daci regnum Merciorum Ceolwifo.

pion, whose valour was believed to proceed from supernatural influence. See *Ihre Gloss. Suio-Goth.* i. 172. ^f The *Sax. Chron.*, and *Simeon* of Durham, assert that two of the name of Sydroc fell in the action. *Sax. Chron.* p. 81. *S. Dunelm.* col. 126. ^g Now Basing, in Hampshire. ^h Heahmund, or Hæhmund, according to the *Sax. Chron.* ⁱ See *S. Dunelm.* p. 95. col. 79, 145. ^j Upon the 7th of June. *S. Dunelm.* col. 145. ^k Now Torkesey. ^l Now Repton, in Derbyshire. ^m Oscytel and Anwind, *Sax. Chron.* an. 875; Amund, *S. Dunelm.* col. 145, 127.

Anno dccc.lxxv. pars exercitus cum Haldene Norhumbriam dominio suo subdentes manebant ibi.^a Altera pars cum tribus regibus apud Grantebrige h̄yemavit.

Alueredus rex navali proelio contra^o vij. naves paganorum congregiendi, unam cepit, et ceteræ fugerunt.

Eardulfus episcopus et Edredus abbas corpus sancti Cuthberti de Lindiffarnia tollentes, per vij. annos passim^p vagabantur.

Anno dccc.lxxvj. Ricfig rex Norhumbriorum obiit, cui successit Egbertus.

Exercitus trium regum venit ad Werham^q et Westfaxoniam, cum quibus Alueredus rex pacem pepigit obfidesque accepit: sed ipsi proxima nocte, fœdere dirupto, discedentes, prædaverunt apud Exancestre, id est Caerwisc.^r

Rollo paganus, genere Danus, cum suis Normanniam intravit^s et optinuit, qui postea baptizatus, vocatus est Rodbertus.

Anno dccc.lxxvij. navalis exercitus paganorum in mari periit cum cxx^{ti}.^t

Iwarus^u et Haldene cum xx^{ti}.iij^{bis}. navibus navigaverunt Douerniam, ubi a ministris Alueredi regis necati sunt, et cum eis m.cc^{ti}.xx^{ti}. viri.^w Alter exercitus de Exancestre adiit Chipenham^x cum mira multitudine quæ nuper venerat de Dacia.

fol. 5. b.

Alueredus vero rex, fugientibus suis, cum paucis relictus est et in nemoribus se abscondebat. Sed tandem oraculo confortatus per beatum^y Cuthbertum venit contra inimicos suos ad locum qui dicitur Ethandun,^z et pugnans vicit; qui metuentes, obfidibus datis, juraverunt se a regno exituros, et rex eorum Godrun futurum se Christianum promisit.

Anno dccc.lxxviii. Godrun baptizatus est, quem rex Alueredus de fa-

^a Near the Tyne, *Sax. Chron. S. Dunelm.* col. 127. ^o Sex naves, *S. Dunelm.* col. 127; but the text is supported by the *Sax. Chron.* ^p See an interesting account of their wanderings in *S. Dunelm.* p. 96. ^q Warham, in Dorsetshire. ^r "Latine, civitas aquarum."

S. Dunelm. col. 128. cf. col. 145. ^s Upon the 16th of December *S. Dunelm.* col. 145.

^t From a comparison with the *Sax. Chron.* p. 84, it appears that the word "navibus" is here omitted.

^u Ingware, *S. Dunelm.* col. 145, 128, which is the correct orthography, the name being compounded of the Scandinavian *ung juvenis*, and *wâr vir*. ^w Cum mille ducentis viris. *S. Dunelm.* col. 128. ^x Chippenham, in Wiltshire. ^y See *S. Dunelm.* p. 107, col. 128, 146.

^z Now Eddington, in Wiltshire.

cro fonte fufcepit, et dedit ei poſtea Eſtangliam, in qua ſanctus Ædmondus regnaverat ; et vocavit eum Athelſtan.

Carolus Calvus^a rex Francorum obiit.

Anno dccc.lxxix. novus paganorum exercitus in Angliam veniens manſit in Fuleham^b juxta fluvium Tameſiæ.

[Rex Scotorum Het occiditur.]

Anno dccc.lxxx. Godrun cum ſuis inhabitare cepit Eſtangliam. Exercitus qui venerat in Fuleham^c mare tranſiit, et apud Gant uno anno permanſit.

Ludovicus^d rex Francorum filius Karoli Calvi obiit.

Anno dccc.lxxxj. idem^e exercitus veniens in Franciam bellum intulit et invenit. His diebus multa Francorum monaſteria defolata ſunt ; nam et fratres cenobii ſancti Benediſti oſſa ipſius de tumulo eruentes huc illucque diſcurrebant.

Anno dccc.lxxxij. idem exercitus venit per fluvium Meſe in Franciam, et ibidem hÿemavit.

Rex Alueredus navali prelio naves paganorum vicit, duabus comprehenſis.

Anno dccc.lxxxij. predictus exercitus occupans Cundoth,^f ibidem graſſatur per annum unum.

Rex Alueredus, ut ſupradictum eſt, occiſis Iwar et Haldene, vaſtatas Norhumbriæ partes cepit incolere. Tunc ſanctus Cuthbertus abbati Edredo per viſionem aſſiſtens præcepit ut epifcopo et toti Anglorum et Danorum genti diceret, quatinus Guthredum filium Ardecnut quem Dani vendiderant in ſervum cuidam viduæ apud Witingeham,^g dato redemptionis pretio redimerent, et in regem ſuper Northumbros levarent ; quod et factum eſt, et regnavit ſuper Eboracum ; Egbertus vero ultra Tinam.

(8) ^a He died at Brios, on the 5th or 6th of October 877. *Velley*, ii. 124. *Anquetil*, i. 372. ^b Now Fulham, in Middleſex. ^c Now Fulham, in Middleſex. ^d Louis the Second, ſurnamed Le Begue, or Le Fainean, died at Compiègne, on the 2d of April, 879. *Velley*, ii. 128; *Anquetil*, i. 377. ^e Louis the Third, and his brother Carloman, defeated the Normans, or Northmen, with great ſlaughter, at Candes, in 879 ; and again at Saucourt, in July 881. *L'Art de veriſ.* i. 560-561 ; *Velley*, i. 140 ; *Anquetil*, i. 379. ^f Conde ſur l'Escaut, in Holland. ^g Probably Whittingham, in the weſt of Northumberland ; or, perhaps, Whittingham, in Haddingtonſhire. It muſt have been a very common local name, expreſſing ſimply the abode of the ſon of an individual named White.

Tunc instaurata est fedes in Cuncacestre^b quæ prius fuerat in Lindifarnia.

Anno dccc.lxxxiiij.¹ Marinus papa dona multa inter quæ et particulam ligni crucis Domini, Alueredo regi Anglorum misit, et pro ejus amore scolam Saxonum ab omni tributo et thelone liberavit.

Anno dccc.lxxxv. supradictus paganorum exercitus divifus est in duas partes, quarum una in orientalem secessit Franciam, altera in Angliam rediens Rouecestriam^k obfedit, quam rex Alueredus ab obsidione dejecit. Misit rex Alueredus navalem exercitum ad defensionem Estangliæ, ubi naves pyratice xvj. inventæ sunt et comprehensæ in Sturemutha.¹ Re-deuntes vero magno exercitui paganorum obviarunt, et cum eis congressi, victi sunt.^m

Eodem anno Karolus rex Francorum in venatione apri dentibus laceratur, qui Ludovico fratri suo succederat; erat autem pater eorum Ludovicus frater Judithæ reginæ quam rex Aðelwlfus duxerat.ⁿ

Obiit Marinus papa.

Anno dccc.lxxxvj. paganorum exercitus de orientali Francia in occidentalem rediit, et per flumen Secanum^o pervenit Parisius, et obsidens civitatem anno uno nichil prævaluit.